1

EDITAL DE ABERTURA
CONCURSO PÚBLICO 001/2022

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IRACEMÁPOLIS, Estado de São Paulo, por meio de sua Comissão de Concurso
Público, torna público, na forma prevista no Artigo 37 da Constituição Federal, a abertura de inscrições ao CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E PROVAS E TÍTULOS, que será realizado pelo INSTITUTO INDEC (Instituto Nacional de
Desenvolvimento Educacional e Capacitação) para provimento de vagas e formação de cadastro reserva dos Cargos
públicos abaixo especificados, sob o regime Estatutário. O Concurso Público será regido pelas instruções especiais
constante no presente instrumento e demais legislações pertinentes.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Os Cargos, número de vagas, salários e pré-requisitos são os estabelecidos no Quadro I do presente Edital
e todas as informações do processo de execução deste Concurso Público estarão disponíveis no site
https://institutoindec.org.br

1.2 O Concurso Público será regido por este Edital, seus anexos, e eventuais retificações, sendo sua execução

de responsabilidade do Instituto Nacional de Desenvolvimento Educacional e Capacitação – INDEC.

QUADRO I – CARGOS E DAS VAGAS

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO FUNDAMENTAL

Cód.  Cargo

Vagas

Horas/
Semanal

Salário
R$

Requisitos Básicos
Valor de
Inscrição

R$

01

Auxiliar de Serviços Gerais

01

40 horas

1.629,89 + Vale
Alimentação

690,00

Ensino Fundamental Incompleto

60,00

02

Encanador Rede de Água
e Esgoto

01

40 horas

2.319,86 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino fundamental completo e
aprovação em prova prática,

comprovando habilidade
profissional

60,00

03

Merendeira

01

40 horas

1.629,89 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Fundamental Completo

60,00

04

Motorista I

01

40 horas

1.762,81 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Fundamental Completo,
CNH categoria “D” ou superior,

com respectivos cursos em dia e
em ordem com o DETRAN

60,00

05

Servente

01

40 horas

1.629,89 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Fundamental Completo

60,00

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO MÉDIO COMPLETO

Cód.  Cargo

Vagas

Horas/
Semanal

Salário
R$

Requisitos Básicos
Valor de
Inscrição

R$

06

Almoxarife

01

40 horas

2.412,69 + Vale
Alimentação

690,00

Ensino Médio Completo

70,00

2

07

Agente de Vigilância
Sanitária

01

40 horas

1.833,34 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Médio Completo

70,00

08

Auxiliar Administrativo

01

40 horas

2.144,80 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Médio Completo

70,00

09

Auxiliar de Educação

01

40 horas

1.695,09 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Médio Completo

70,00

10

Auxiliar de Saúde Bucal

01

40 horas

1.906,70 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Médio Completo com

curso de Auxiliar de Saúde Bucal
com Registro no CRO como ASB

70,00

11

Fiscal Ambiental

01

40 horas

2.935,44 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Técnico Ambiental

70,00

12

Fiscal de Obras

01

40 horas

2.935,44 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Nível Técnico e

habilitação para dirigir no mínimo
Cat. B

70,00

13

Fiscal de Postura

01

40 horas

2.935,44 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Nível Técnico e

habilitação para dirigir no mínimo
Cat. B

70,00

14

Motorista de veículos
pesados

01

40 horas

1.833,34 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Médio Completo

70,00

15

Operador de Infraestrutura
de Saneamento

01

40 horas

2.230,61 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Técnico em Química
com respectivo Registro em

Conselho ativo

70,00

16

Pedreiro

01

40 horas

1.762,81 + Vale

Alimentação
690,00

Ensino Médio Completo e/ou

Técnico na área + habilidade na
profissão

70,00

17

Técnico de Edificações

*CR

40 horas

2.822,43 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Técnico de Edificações

70,00

18

Técnico de Enfermagem

01

40 horas

2.230,61 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Técnico em

Enfermagem com respectivo
Registro em Conselho ativo

70,00

19

Técnico de Informática

01

40 horas

2.713,93 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Técnico em Informática

70,00

20

Técnico de Nutrição

01

40 horas

2.412,69 + Vale
Alimentação

690,00

Curso de Técnico em Nutrição
com respectivo Registro em

Conselho ativo

70,00

3

21

Técnico de Segurança do
Trabalho

01

40 horas

3.862,81 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Técnico em Segurança

do Trabalho com respectivo
Registro em Conselho ativo

70,00

22

Técnico Químico

01

40 horas

3.054,28 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Técnico em Química
com respectivo Registro em

Conselho ativo

70,00

CARGOS PARA O NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR

Cód.  Cargo

Vagas

Horas/
Semanal

Salário
R$

Requisitos Básicos
Valor de
Inscrição

R$

23

Assistente Social

01

30 horas

3.054,28 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior
Completo em Assistente Social e

registro com regularidade no
respectivo conselho de classe

85,00

24

Contador

*CR

30 horas

6.689,16 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

25

Controle Interno

01

40 horas

3.571,34 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo com experiencia
comprovada de 1 ano na área

administrativa

85,00

26

Coordenador Pedagógico

01

30 horas

4.345,13 + Vale
Alimentação

690,00

Ensino Superior Completo
específico, pedagogia com

licenciatura plena em
administração escolar com pelo
menos 03 anos de experiência

no magistério público

85,00

27

Dentista

01

40 horas

7.725,63 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo em Odontologia e
registro com regularidade no

respectivo conselho de classe

85,00

28

Engenheiro Civil

01

30 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo em Engenharia Civil e
registro com regularidade no

respectivo conselho de classe

85,00

29

Farmacêutico I

01

40 horas

4.518,98 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo em Farmácia e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

30

Fisioterapeuta

01

40 horas

3.174,94 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo em Fisioterapia e
registro com regularidade no

respectivo conselho de classe

85,00

4

31

Médico Cardiologista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

32

Médico Dermatologista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

33

Médico Generalista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

34

Médico Geriatra

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

35

Médico Ginecologista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

36

Médico Neurologista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

37

Médico Oftalmologista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

38

Médico
Otorrinolaringologista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

39

Médico Pediatra

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

40

Médico Plantonista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

41

Médico Psiquiatra

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

5

42

Médico Radiologista

01

20 horas

4.699,66 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo específico e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

43

Procurador

*CR

40 horas

6.689,16 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo em Direito e registro
com regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

44

Professor de Artes

05

30 horas

3.174,94 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de Licenciatura Plena em

Artes com atribuição de docência
na educação infantil, ensino

fundamental e EJA

85,00

45

Professor de Atendimento
Educacional Especializado

01

30 horas

3.174,94 + Vale

Alimentação
690,00

Curso Superior Licenciatura
Plena em Pedagogia com

especialização em Educação
Especial

85,00

46

Professor de Educação
Física

01

30 horas

3.174,94 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo especifico com
licenciatura e registro com
regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

47

Professor I - Ensino
Fundamental

01

30 horas

3.054,34 + Vale
Alimentação

690,00

Habilitação específica oferecida
em nível superior na modalidade

normal, Curso de Licenciatura
Plena em Pedagogia com

habilitação em Magistério ou
curso Programa Especial

Pedagógico Superior

85,00

48

Professor I - Ensino Infantil

01

20 horas

2.609,53 + Vale
Alimentação

690,00

Habilitação específica oferecida
em nível superior na modalidade

normal, Curso de Licenciatura
Plena em Pedagogia com

habilitação em Magistério ou
curso Programa Especial

Pedagógico Superior

85,00

49

Psicólogo Escolar

01

30 horas

3.571,33 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior

Completo em Psicologia com
experiencia na área ocupacional

85,00

50

Veterinário

01

30 horas

4.177,97 + Vale

Alimentação
690,00

Curso de nível Superior
Completo em Medicina

Veterinária e registro com
regularidade no respectivo

conselho de classe

85,00

  *CR = Cadastro Reserva